(51) Sobre Ag. 2,7-10, cf. ses. 22, p. 149; ses. 26, p. 192; ses. 37, pp. 284 y 294-296; sobre Malach. 3,1, cf. ses. 37, p. 295. Compárese con *Pugio*, Part. II, cp. 9.

(52) Cf. ALÁIDE, in Ag. II, 7-10 (t. XIV, p. 331-345). S. Julián, *De Comprob. aet. sextae*, l. I, cp. 11 y 12 (M. L. 96, 546-548), usa ampliamente de Malach. 3,1 (Cf. también S. Isidoro, en *De Variis Quaestionibus*, cp. 82, p. 24, n. 21, y cp. 17, p. 48, n. 1). El texto de Ageo lo usan

«Adhuc unum modicum est, et ego commovebo coelum et terram, et mare et aridam. Et movebo omnes gentes, et veniet Desideratus cunctis gentibus; et implebo domum istam gloria, dicit Dominus exercituum. Meum est argentum et meum est aurum, dicit Dominus exercituum. Magna erit gloria domus istius novissimae plus quam primae, etc.» (Ag. 2,7-10).

«Ecce ego mitto angelum meum, et praeparabit viam ante faciem meam; et statim veniet ad templum suum Dominator quem vos quaeritis, et angelus testamenti quem vos vultis» (Mal. 3,1).

Ninguno de los dos textos dice el tiempo exacto de la venida del Mesías, pero ambos muestran claramente que éste se presentará en el segundo templo, dándole con ello más gloria que al antiguo. Por lo tanto, el Mesías debió venir antes de su destrucción

---

S. Isidoro *Contra Judaeos*, l. II, cp. 2 (M. L. 83,503), y Pedro Alfonso, *Dial. tit. 2* (M. L. 157,570).

## CAPITULO II

### CONCEPTO MESIANICO JUDIO

En realidad, en la Controversia de Tortosa no hay más que dos cuestiones: la de la venida del Mesías y la de los errores del Talmud: probar que el Mesías ya vino y demostrar que el Talmud no es ley divina, sino invención humana, llena de errores y herejías. La demostración de ambas tesis tiene un mismo fin: la conversión de los judíos. Esta dirección de la disputa y el fin que persigue está expuesta claramente en la ses. 67: «Et ad hoc (=para atraer a los judíos a la fe) Sanctitas vestra invenit universaliter duos expediendi modos, quibus mediantebus ipsi essent extra errores et mala, et acquirerent gloriam Dei eternam. Primum expediens fuit extrahere eos ab illa falsissima spe vel expectatione quam de adventu Messie habent, eis ostendendo clarissime quod ille iam venerit, et illum Iesum Nazarenum fuisse, in Bethleem civitate natum, et in Ierusalem civitate in fine templi secundi odio gratis crucifixum. Secundum vero expediens fuit eis ostendere manifeste doctrinam quam ipsi tenent pro lege, Talmud vulgariter nuncupatam, valde erroneam ac hereticam esse censendam... Expediens vero secundum per Sanctitatem excellentissimi domini nostri repertum, est tollere et dissipare causas unde hii oriuntur errores et mala, scilicet, docere vos Talmud illud sub cuius regimine ducimini, non divinam legem, nec licitam doctrinam bonam aut honestam, ymo scripturam esse falsam, pessimam, erroneam hereticam atque nefandam» (ses. 67, p. 589-590, 591).